岡ス協発第５４１号

令和４年１月１４日

加盟競技団体

指導者養成・育成担当者 様

公益財団法人岡山県スポーツ協会

会 長   越 宗 孝 昌

（ 公 印 省 略 ）

令和３年度第２回岡山県スポーツ指導者研修会の開催について

 平素から、本県のスポーツ振興につきましては、格別の御理解、御協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 さて、このことについて、スポーツ指導者の資質向上や活動促進等を図るため、

別紙のとおり研修会を開催いたします。

 つきましては、貴団体関係者にご周知いただきますようよろしくお願いいたしま

す。

 ただし、申し込みは、受講者本人からの申し込みのみとなります。

 なお、本事業は「公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者」資格更新

のための更新研修の対象になりますことを申し添えます。（ただし、競技・資格別の

指定研修がない場合に限る）

問い合わせ先

〒７００－００１２

岡山市北区いずみ町２－１－３

ジップアリーナ岡山内

（公財）岡山県スポーツ協会事務局（担当：中山）

TEL 086-256-7101  FAX 086-256-7105

国庫補助事業

令和 3年度第 2回岡山県スポーツ指導者研修会開催要項

1． 趣 旨：

公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の有効期限は 4 年間と定められており、資格

更新するためには有効期限が切れる 6 ヶ月前までに更新のための研修を受けることが義務づけられている。

スポーツ指導者の学びの場として、スポーツに関する最新情報等はもちろん、参加者間の情報交換や参

加者自身の指導活動について振り返る機会等を提供し、スポーツ指導者としての実践力を高めるとともに、

指導者間のネットワークづくりに寄与することを目的に、本研修会を開催する。

2． 主 催：公益財団法人日本スポーツ協会

 公益財団法人岡山県スポーツ協会 岡山県スポーツ指導者協議会

3． 後 援：岡山県・岡山県教育委員会

4． 協   力：アスレティックトレーナー岡山県協議会

5． 参 加 者：公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者

市町村スポーツ推進委員及びスポーツ少年団指導者

岡山県スポーツ指導者協議会会員、総合型地域スポーツクラブ関係者等

6． 開催期日：令和４年２月６日（日）

7． 会 場：岡山県生涯学習センター 大研修室

〒700-0016 岡山県岡山市北区伊島町 3丁目 1番 1号 （岡山駅から徒歩約２５分）

TEL:086-251-9788 FAX:086-251-9781

8． 日 程：（裏面日程表参照）

9． 参 加 料：１,０００円（税込） （当日徴収） ※岡山県スポーツ指導者協議会会員は無料

10． 定 員：８０名  ※先着順とさせていただきます。定員に達している場合に限り、こちらから連絡させてい

ただきますので、連絡が無い場合は当日ご参加ください。

11． 申込・問合せ先：公益財団法人 岡山県スポーツ協会（担当：中山）

〒700-0012 岡山県岡山市北区いずみ町 2-1-3 ジップアリーナ岡山内

TEL:086-256-7101 FAX:086-256-7105 E-mail:koujirou_nakayama@okayama-taikyo.or.jp

12． 申込方法： 別紙参加申込書に必要事項を記入し、上記申込先に１月２８日（金）17:00 迄、

ＦＡＸ・郵送・Ｅ-ｍａｉｌ（参加申込書添付）にて申込みを行うこと。

13． そ の 他：

（１）本研修会の参加により、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の更新研修を修了した

こととなる。なお、テニス及びバウンドテニス資格は 1ポイント、チアリーディング（コーチ 3のみ）資格は都道

府県体育・スポーツ協会実施の 1 回分の実績となるが、別途、資格毎に定められたポイント獲得や研修受

講などの要件を満たす必要がある。

ただし、次の資格については、更新研修を修了したこととはならない。

[水泳、サッカー、スノーボード、バスケットボール、バドミントン、剣道、空手道、エアロビック（コーチ 4 のみ）、

スクーバ・ダイビング、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、スポーツドクター、スポーツデンティスト、アスレ

ティックトレーナー、スポーツ栄養士、クラブマネジャー]（２０２１年 4 月 1 日現在）

（２）当日は混雑が予想され、駐車場に限りがございますので、できるだけ公共交通機関でお越しくださいます

ようお願いいたします。

（３）更新研修の性質上、「遅刻」及び「早退」は一切認めておりませんので予めご了承ください。１２：３０以降の

会場への入場はお断りいたします。

（４）別紙「研修会参加時の新型コロナウイルス感染症対策について」をご熟読のうえ当日受付時に報告用チェ

ックシートの提出をお願いします。

裏面参照

令和３年度第２回岡山県スポーツ指導者研修会日程

日 時：令和４年２月６日（日）

会 場：岡山県生涯学習センター 大研修室

  受     付                    １２：００～１２：３０

１ 開 会 行 事                    １２：３０～１２：４５

２ 講     演                          １２：４５～１４：１５

演 題 『  トレーニング考える   』

講 師  日傳 宗平 氏

（公益財団法人日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー）

休     憩                    １４：１５～１４：２５

３ 講     演                    １４：２５～１５：５５

演 題 『  スポーツと栄養 ～食べる力をつけよう～  』

講 師  真鍋 芳江 氏

（公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ栄養士）

４ 閉 会 行 事                    １５：５５～１６：０５

暴力 0（ゼロ） 心でつなぐスポーツの絆

～スポーツ界における暴力行為根絶に向けたスローガン～

別紙

体調チェック報告用シート

新型コロナウイルス感染症の感染防止のため、事前にすべてご記入の上、受付時に必ずご提出くだ

さい。

内容によっては、参加をお断りする場合がありますので、予めご了承ください。

1．ご自身の平熱と参加当日の体温

平熱 本日の体温 本日の体調

℃

      ℃

 時  分計測

□良好

□不調

2．開催日前14 日以内 について、以下の質問にお答えください。

質問 回答

新型コロナウイルス感染症陽性とされた方との濃厚接触はありましたか？ □はい□いいえ

同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいましたか？ □はい□いいえ

政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域等への渡航

または当該在住者との濃厚接触はありましたか？
□はい□いいえ

以下のリストに該当する症状はありましたか？ □はい□いいえ

症状リスト（上記ではいと回答した場合は、〇を付けてください。）

① 平熱を超える発熱 ②咳 ③のどの痛み ④倦怠感（だるさ） ⑤息苦しさ

⑥ 嗅覚や味覚の異常  ⑦その他（                         ）

3．その他、気になる点や伝えたいこと等がありましたら、ご記入ください。

※記入いただいた内容は新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防⽌するため、当該講習会等において参加者の健康状態の

把握、開催・参加可否の判断および必要な連絡調整のために使用します （書類は一定期間保管した後、破棄します）。

なお、感染者またはその疑いのある⽅が発⾒された場合には、必要な範囲で保健所・行政機関等に情報を提供することが

ありますことを予めご了承ください。

令和  年  月  日

氏名：

ご協力ありがとうございました。

新型コロナウイルス感染拡大に伴う 2022 年 4 月 1 日付及び 2022 年 10 月 1 日付

更新登録に関する取扱いについて

日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の有効期間は、資格登録後４年間であり、資格

を更新するためには、資格有効期限の６ヶ月前までに、日本スポーツ協会あるいは当該中央

競技団体等の定める研修会を最低１回受けることが必要です。しかしながら、新型コロナウ

イルス感染拡大を受け、国内各所で行われる予定であった公認スポーツ指導者資格の更新

研修が開催中止となっております。このたびの状況に伴う公認スポーツ指導者資格の 2022

年 4 月 1 日付更新登録・再登録及び 2022 年 10 月 1 日付更新登録・再登録に関して、特例

として以下の通りの取扱いといたします。

〇対象者

 ・資格有効期限：2022 年 3 月 31 日、2022 年 9 月 30 日

 ・資格の種類：以下の資格・競技を除くすべての資格・競技

 ※対象外の資格に関する詳細は、該当中央競技団体へお問い合わせください。

 ※資格を複数所有している方は、資格によって要件が異なる場合があります。

〇対応

 上記の対象者については、所定の更新研修の受講状況に関わらず、登録手続き対象といた

します。本来必要な所定の研修を修了できずに登録される方におかれましては、“資格取得

後も学び続ける”という更新研修の目的に鑑み、今後、研修会が受講可能になり次第、積極

的に研修を受講いただくことをお願いいたします（次回の有効期間中に、今回の未受講分の

研修を受講することを推奨いたしますが、義務とはいたしません）。

〇今後の手続き

 通常の登録手続きを行ってください。上記対応に伴って追加で発生する手続きはござい

ません。

〔対象外の資格・競技〕

競技別指導者資格（水泳、サッカー、スノーボード、テニス、バスケットボール、バドミントン、

剣道、空手道、エアロビック（コーチ 4 のみ）、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、スクー

バ・ダイビング、スポーツドクター、スポーツデンティスト、アスレティックトレーナー、スポ

ーツ栄養士、クラブマネジャー）

別紙１